Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2025 | Nº 905

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO TERMO DE PARCERIA Nº 0006/2025

Extrato TERMO DE PARCERIA nº 0006/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e a OSCIP – INSTITUTO
PROJECTARE BRASIL. Objeto: GESTÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO EVENTO “11º FESTIVAL DE
ARTE E CULTURA E 10º PARABENJAMIM”,

Dotações: 873 - 02.021.13.392.0037.2214.3.3.90.39.00.

Vigência: 03/10/2025 à 31/12/2025. Valor: R$ 92.000,00. Fundamento Legal: Lei 9.790/1999. PRC 213/2025

Pará de Minas, 03 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Termo de Parceria na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 15902

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2025 -

PROCESSO Nº 67/2025

DO OBJETO:

Aquisição de selos postais regulares junto à Empresa Brasileira e Telégrafos, para atender as demandas postais da Câmara
Municipal de Pará de Minas.

DA EMPRESA CONTRATADA:

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (ECT) é inscrita no CNPJ sob o no CNPJ
34.028.316/0015-09 (filial – Superintendência Estadual de Minas Gerais), estabelecida na AV AFONSO PENA, nº 1270,
Bairro CENTRO, na cidade de BELO HORIZONTE/MG, CEP: 30.130-003, e-mail: SE-MG@CORREIOS.COM.BR,
telefone: (31) 3431-0675.

DO VALOR:

O valor total da contratação é de R$ 4.995,00 (quatro mil, novecentos e noventa e cinco reais) conforme proposta
constante nos autos.

DA BASE LEGAL:

Art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21.

Página 1/3

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº 20/2025, oriunda do Processo nº
67/2025, por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida
modalidade adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS (ECT) é inscrita no CNPJ sob o no CNPJ 34.028.316/0015-09.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 30 de setembro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Marina Luciana Gois dos Santos Vaz
Código identificador: 15904

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ATA Nº 021 DE 03/10/2025 REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR AUXILIAR A
CONTROLADORIA GERAL NA ADEQUAÇÃO DE INSTRUÇÕES NORMATIVAS – INS –

PARA NORMATIZAÇÃO DA ROTINA DE DIVERSOS SETORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

Aos 03 dias do mês de outubro de 2025, às 9:30 horas, na sala da Procuradoria-Geral da Câmara Municipal de Pará de
Minas, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 1.935, Bairro Senador Valadares, reuniu-se a Comissão designada pela
Portaria nº 49, de 08 de abril de 2025, responsável por auxiliar a Controladoria Geral na adequação das Instruções
Normativas – IN’s – destinadas à normatização da rotina de diversos setores da Câmara Municipal. Estiveram presentes os
membros da Comissão: Fernanda Teixeira Almeida, José Carlos Moreira Júnior e Michele Aparecida Villaça Freire. Presente
também o Analista de Controle Interno da Câmara Municipal, Bruno Henrique Ribeiro de Faria. Dado início aos trabalhos,
prosseguiu-se com a elaboração da nova Instrução Normativa destinada a estabelecer diretrizes para contratação de compras,
serviços e obras no âmbito da Câmara Municipal. Na oportunidade, foram revistos e discutidos alguns tópicos do Capítulo I
(Dos Procedimentos Ordinários) e do Capítulo II (Dos Procedimentos Específicos nos Processos Licitatórios) do Título II
(Dos Procedimentos Aplicáveis aos Processos de Compras), passando-se, em seguida, ao Capítulo III (Dos Procedimentos
Específicos nas Compras Diretas), Seção I (Da Dispensa de Licitação), Subseção I (Dispensa pelo Valor). Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11 horas, sendo lavrada a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
assinada pelos presentes.

Fernanda Teixeira Almeida

Membro da Comissão

José Carlos Moreira Júnior

Membro da Comissão

Página 2/3

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 905

Michele Aparecida Villaça Freire

Membro da Comissão

Bruno Henrique Ribeiro de Faria

Analista de Controle Interno

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 15901

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ENTIDADE
SOCIOASSISTENCIAL ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELA VISTA, BAIRRO RECANTO DA LAGOA E
BAIRRO SANTA EDWIRGES CNPJ N.º 23.772.759/0001-98.

Objeto: Trata-se de doações incentivadas, através de Imposto de Renda, das Pessoas Jurídicas SIDERÚRGICA
ALTEROSA S/A, inscrita no CNPJ 23.117.229/0001-06, referente aos anos de 2024, no valor de R$ 4.000,00(quatro mil
reias), para o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente (FIA), pedimos autorização para celebração de Termo
de Fomento com a entidade socioassistencial ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BELA VISTA, BAIRRO RECANTO
DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIRGES CNPJ N.º 23.772.759/0001-98, que foi contemplada com destinação
direcionada.

O presidente do CMDCA(Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente), Senhora Patricia Aparecida Melo
Castro, através da Resolução 030/2025 de 02 de setembro de 2025, bem como sua publicação no Diário Oficial Municipal nº
888 deliberou para autorizar o FIA (Fundo Municipal DA Infância e Adolescência) transferir para a entidade supracitada a
quantia de R$ 4.000,00(quatro mil reais), a qual será utilizada conforme plano de trabalho apresentado e aprovado por
unanimidade.

Mediante as considerações expostas no termo de inexigibilidade de chamamento público, justificamos a celebração do
Termo de Fomento a ser firmado entre o Município de Pará de Minas e a Entidade Socioassistencial ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA BELA VISTA, BAIRRO RECANTO DA LAGOA E BAIRRO SANTA EDWIRGES CNPJ N.º 2
3.772.759/0001-98.

Inteiro teor no link: https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==

Pará de Minas, 03 de outubro de 2025.

Cláudia Assunção Faria

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 15903

Página 3/3

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 905

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg

		2025-10-03T17:04:57-0300
	Rolando Silva Coelho